ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:          /UBND-KL
V/v tăng cường công tác quản lý,

bảo vệ, phát triển rừng, phòng cháy,

chữa cháy rừng các tháng cao điểm

năm 2024.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày 22 tháng 02 năm 2024

               Kính gửi:

 - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ

chức chính trị - xã hội huyện;

- Các cơ quan, đơn vị: Hạt Kiểm lâm; Công an huyện;

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Ban quản lý rừng

phòng hộ; Công ty cổ phần Cao su; Ban Chỉ huy Quân sự

huyện; Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Hiện nay, trên địa bàn huyện tình hình thời tiết nắng nóng kéo dài, nhiều

ngày không mưa và theo thông tin cảnh báo cháy rừng trên trang thông tin điện tử

của Cục Kiểm lâm, địa bàn huyện Tuần Giáo đang dự báo cháy rừng ở cấp V (cấp

cực kỳ nguy hiểm). Để chủ động triển khai thực hiện các biện pháp quản lý, bảo vệ

rừng, phòng cháy chữa cháy rừng tháng cao điểm năm 2024.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện

nghiêm một số nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện Văn bản số 136/UBND-HKL ngày 29/01/2024 của

UBND huyện Tuần Giáo về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng

cháy, chữa cháy rừng và ngăn chặn tình trạng phá rừng trái pháp luật trên địa bàn

huyện.

2. UBND các xã, thị trấn

Tiếp tục chỉ đạo quán triệt và thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 29-CT/HU

ngày 27/11/2023 của Ban Thường vụ Huyện uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của

Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn huyện Tuần

Giáo; nâng cao trách nhiệm quản lý Nhà nước về lâm nghiệp, tập trung tổ chức

triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp trong công tác quản

lý, bảo vệ, phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn.

2

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Lâm nghiệp và các văn bản

quy định khác của các cấp có liên quan. Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận

thức, trách nhiệm của người dân về vai trò, tác dụng, giá trị của rừng để động viên,

khuyến khích người dân tích cực tham gia quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, phòng

cháy, chữa cháy rừng; tuyên truyền bằng nhiều hình thức để người dân dễ tiếp cận,

dễ hiểu, dễ thực hiện.

Chỉ đạo khối trưởng, trưởng bản thông báo đến người dân dừng các hoạt

động xử lý thực bì bằng đốt lửa; thực hiện linh hoạt các biện pháp để hạn chế

thấp nhất việc đốt dọn thực bì bằng đốt lửa gây ảnh hưởng đến môi trường và

cháy lan vào rừng.

Phân công nhiệm vụ, giao trách nhiệm cho từng thành viên Ban Chỉ huy

PCCCR, bảo vệ và phát triển rừng cấp xã trực phòng cháy 24/24 giờ, đảm bảo chủ

động lực lượng, phương tiện theo phương châm 4 tại chỗ; hướng dẫn và quản lý

chặt chẽ người dân trong việc đốt dọn nương rẫy nhằm phát hiện, ngăn chặn kịp

thời các vụ cháy lan vào rừng; các chủ rừng trên địa bàn phải xây dựng và thực

hiện Phương án quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy và chữa cháy rừng.

Chỉ đạo lực lượng Công an xã, quân sự xã, kiểm lâm địa bàn thực hiện có

hiệu quả Quy chế phối hợp trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, phòng

cháy, chữa cháy rừng; tăng cường kiểm tra, phát hiện sớm để ngăn chặn và xử lý

kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp.

Chủ động phối hợp, trao đổi, báo cáo tình hình thực hiện công tác quản lý,

bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn với Hạt kiểm lâm để có

phương án xử lý kịp thời đối với các tình huống phức tạp về quản lý, bảo vệ rừng

và phòng cháy, chữa cháy rừng (số điện thoại đường dây nóng của Hạt Kiểm lâm:

0869.549.612).

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND

huyện và trước pháp luật nếu để xảy ra các hành vi vi phạm pháp luật như: Cháy

rừng, phá rừng, khai thác rừng trái phép (xâm hại đến tài nguyên rừng).

3. Hạt Kiểm lâm

Chủ động thực hiện tốt việc tham mưu công tác quản lý và bảo vệ rừng,

PCCCR đảm bảo phương châm 4 tại chỗ (chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ,

phương tiện tại chỗ và hậu cần tại chỗ) nhằm ứng phó chữa cháy kịp thời khi có

cháy rừng xảy ra.

Chỉ đạo công chức Kiểm lâm địa bàn các xã, thị trấn thường xuyên phối hợp

với UBND các xã, thị trấn tuần tra, kiểm tra rừng, hướng dẫn người dân không cho

đốt dọn nương vào các giờ cao điểm trong ngày (từ 9 giờ sáng đến 17 giờ).

3

 Sử dụng Bảng tra cấp dự báo cháy rừng trên địa bàn tỉnh Điện Biên để tra

cứu, xác định cấp dự báo cháy rừng trên địa bàn quản lý để chủ động tham mưu,

triển khai thực hiện các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng theo quy định tại

Quyết định số 22/2020/QĐ-UBND ngày 20/11/2020 của UBND tỉnh Điện Biên;

Duy trì hoạt động có hiệu quả hệ thống Đường dây nóng, thường xuyên theo dõi

thông tin cảnh báo cháy rừng trên trang thông tin của Cục Kiểm lâm

(www.kiemlam.org.vn) để phát hiện và xử lý kịp thời các vụ cháy khi mới bắt đầu

phát sinh.

 Tăng cường các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật Lâm nghiệp

đến cấp ủy, chính quyền cấp xã nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hiểu rõ

chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trong công tác quản lý,

bảo vệ rừng, PCCCR.

4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

 Tích cực tham mưu cho UBND huyện theo dõi, kiểm tra, đôn đốc UBND các

xã, thị trấn thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về lâm nghiệp, đặc biệt là công

tác, phòng cháy, chữa cháy rừng các tháng cao điểm.

 5. Công an huyện, Ban chỉ huy Quân sự huyện

 Công an huyện phối hợp cùng Hạt kiểm lâm, các cơ quan có liên quan và

UBND các xã, thị trấn tham gia kiểm tra, tuần tra công tác bảo vệ rừng, PCCCR

rừng, quản lý lâm sản nhằm đấu tranh ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm Luật

lâm nghiệp, đặc biệt các vụ vi phạm vượt quá thẩm quyền xử phạt vi phạm hành

chính phải khởi tố vụ án hình sự đảm bảo theo quy định pháp luật.

 Ban Chỉ huy Quân sự huyện phối hợp với Hạt kiểm lâm huyện thực hiện có

hiệu quả trong công tác bảo vệ rừng và PCCCR; huy động lực lượng, phương tiện

tham gia bảo vệ rừng và PCCCR khi có vụ việc xảy ra.

6. Ban Quản lý rừng phòng hộ; Công ty cổ phần Cao su Điện Biên; Công

ty Cổ phần Maccadamia Điện Biên.

Chủ động các biện pháp phòng cháy, chữa cháy đối với các diện tích trồng

cây Cao su, Mắc ca của đơn vị; Ban Quản lý rừng phòng hộ thường xuyên bố trí

lực lượng tuần tra, kiểm tra diện tích rừng được giao, rừng trồng để kịp thời phát

hiện, thông báo ngay cho chính quyền địa phương, lực lượng kiểm lâm hoặc các

lực lượng chức năng sở tại khi có cháy rừng xảy ra để tổ chức lực lượng chữa cháy.

7. Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình

Tăng cường thời lượng tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật về Lâm

nghiệp nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân trong việc quản lý, bảo

4

vệ, phát triển rừng và PCCCR; kịp thời thông tin về cảnh báo và dự báo cháy rừng

trong suốt thời kỳ cao điểm mùa khô dễ xảy ra cháy rừng.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức chính

trị - xã hội huyện: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị tiếp tục tuyên truyền,

vận động, kêu gọi các đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng

ứng, tham gia thực hiện công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, phòng cháy, chữa

cháy rừng và phối hợp với các cấp, ban ngành, các lực lượng chức năng ngăn chặn,

đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật về lâm nghiệp.

Nhận được Văn bản này, UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn

vị liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc tổ chức triển khai thực

hiện, đảm bảo nội dung yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh Điện Biên (b/c);

- Sở Nông nghiệp & PTNT;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Chi cục kiểm lâm tỉnh Điện Biên;

- Cổng thông tin Điện tử huyện;

- Lưu: VT, HKL.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Tuyên

		tuyenpt.tg@dienbien.gov.vn
	2024-02-25T16:56:00+0700

		2024-02-26T07:06:48+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2024-02-26T07:07:09+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2024-02-26T07:07:26+0700